
 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86 del 14/09/2022 
 

Oggetto: Tariffe mensa Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria 

di I° grado - Anno Scolastico 2022/2023. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 14 del mese di settembre alle ore 13.00 in attuazione al  

“Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica” approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2022, in seguito a convocazione, la 

Giunta Comunale si è riunita tramite sistema telematico da remoto. 

 

Intervennero i signori: 

 

Cognome e nome Presente Assente 

 

Padrin Roberto Sindaco                                              x                     

Chreyha Ali Assessore x  

Sacchet Manola Assessore                                               x  

Sacchet Livio Assessore x   

De Bona Elena Assessore esterno x  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scanferla Michela, presente presso la sede municipale. 
 
I Sigg. Chreyha Ali, Sacchet Livio, De Bona Elena sono collegati in modalità telematica. 
 

Constatato il legale numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chreyha Ali 

nella sua qualità di Vice Sindaco e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la 

seguente proposta di deliberazione, iscritta all'ordine del giorno: 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 13/09/2022 

 

Oggetto: Tariffe mensa Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria 

di I° grado - Anno Scolastico 2022/2023. 

 

Area: AREA VIGILANZA-AMMINISTRATIVA 

 
 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 97 e 98 del 03/09/2021 con le quali sono state 

determinate le tariffe della mensa della Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria 

di I° grado (Media) per l’anno scolastico 2021/2022; 

 

VISTA la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affida-
mento del servizio di ristorazione per le scuole del territorio comunale anni scolasti-
ci2022/2023 e 2023/2024 rinnovabili di ulteriori due anni - CIG 9248536558; 
 
VISTA la determinazione n. 123 in data 03.08.2022 del responsabile della C.U.C. 
dell’Unione Montana CLZ con la quale si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara 
e all’aggiudicazione definitiva alla ditta Ristorazione Ottavian S.p.A. con sede a San Ven-
demiano (TV) in via Friuli, n. 20 C.F. e P.IVA 00305360265 del il servizio di ristorazione 
per le scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondaria del Comune di Longarone - An-
ni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 rinnovabili; 
 
VISTA la successiva determinazione n.456 del 12.08.2022 del responsabile dell’Area Vi-
gilanza – Amministrativa, avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio di ristorazione per le scuole del ter-
ritorio comunale anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 prorogabili - CIG 9248536558 - 
Impegno di spesa a seguito di aggiudicazione e consegna sotto riserva di legge”;  
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’utilizzo del Servizio di Mensa Scolastica approvato con 
deliberazione Consiliare n. 23 del 07/06/2018, il quale definisce le modalità di organizza-
zione e di accesso al servizio stesso da parte degli alunni; 
 
CONSTATATO che in sede di redazione degli atti di gara è stato necessario tener conto, 
nella definizione della base d’asta, dei cospicui aumenti delle materie prime verificatisi 
negli ultimi 12 mesi, che hanno comportato conseguentemente un aumento importante sia 
delle derrate alimentari sia dei costi fissi per la preparazione dei cibi; in questo senso si 
evidenzia che nonostante sia stata adeguata la base d’asta una sola azienda ha 
partecipato alla gara di cui sopra; 
 
RITENUTO quindi di dover modificare in aumento, per il corrente anno scolastico 

2022/2023, le tariffe in questione con l’intento di definire tariffe agevolate le famiglie con 

più figli, garantendo al contempo un adeguato tasso di copertura del servizio, il cui costo è 

aumentato notevolmente per i motivi di cui sopra; 

 

VISTO l’art. 8 del Regolamento sopra indicato, ove si prevede che la modalità di 

pagamento del corrispettivo per il servizio in oggetto sia l’addebito sul conto corrente 

bancario del richiedente (SEPA), da sottoscriversi obbligatoriamente presso l’ente 

creditore, contestualmente alla presentazione della domanda di adesione al servizio; 



 

EVIDENZIATO che l’art. 10 del Regolamento citato stabilisce che in caso di ritardato 

pagamento, gli utenti inadempienti saranno sollecitati con un primo avviso scritto, cui 

seguirà, in caso di persistenza, una seconda comunicazione formale. 

In caso di mancato pagamento entro i termini stabiliti dalla seconda comunicazione, si 

procederà a dare avvio alla procedura di recupero con l’iscrizione del credito secondo le 

modalità previste dalla normativa in materia. 

Non si procederà ad iscrizione a ruolo per somme inferiori a Euro 10,33, ai sensi dell’art. 

12-bis del D.P.R. n. 602/1973. 

Considerato che trattasi di un servizio erogato su richiesta dell’utente, qualora lo stesso 

non sia in regola con i pagamenti, al momento dell’attivazione della procedura di 

riscossione, l’interessato non sarà ammesso al servizio per l’anno scolastico successivo, 

con rigetto dell’istanza di iscrizione. 

In caso intervenga la corresponsione del dovuto durante il corso dell’anno, sarà possibile 

effettuare l’immediata iscrizione e garantire all’alunno il servizio di mensa. 

 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punti  

2 e 3 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di 

gennaio 2015 in forza del quale l'accertamento delle entrate per servizi resi dall’ente è 

imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile. In particolare il punto 3.2 

stabilisce che ‘L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio 

della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle 

entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 

contabile all’esercizio in cui scade il credito’; 

 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che così recita: 

“1. Le provincie e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione 

del bilancio di previsione. 

1-bis.  Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza di 

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. 

L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Area ai sensi 

dell’art. 49 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 



1. Di approvare l’anno scolastico 2022/2023 le tariffe seguito riepilogate, relative al ser-
vizio di ristorazione scolastica: 

 

• la quota di contribuzione a carico delle famiglie degli alunni della Scuola se-
condaria di I° grado (Media), come sotto indicato: 

 

→ Per gli alunni residenti        €   5,50 a pasto 

→ Per gli alunni non residenti                €   6,50 a pa-
sto 

 

• la quota di contribuzione a carico delle famiglie degli alunni della Scuola pri-
maria (Elementare) come sotto indicato: 

 

→ Per gli alunni residenti         €   5,40 a pasto 

→ Per gli alunni non residenti                  €   6,40 a pasto 
 

• la quota di contribuzione a carico delle famiglie degli alunni della Scuola 
dell’Infanzia (Asilo) come sotto indicato: 

 

→ Per gli alunni residenti         €   5,80 a pasto 

→ Per gli alunni non residenti                  €   6,80 a pasto 
 

2. di STABILIRE per l’anno scolastico 2022/2023, le seguenti disposizioni nel caso di 
fratelli residenti frequentanti l’Istituto Comprensivo, a condizione che gli stessi siano 
tutti utenti del servizio di refezione scolastica: 

- l’applicazione della retta intera al figlio maggiore di età;  

- una riduzione del 40% sulla tariffa complessiva applicata al secondo figlio;  

- una riduzione del 60% sulla tariffa complessiva applicata al terzo figlio;  

- una riduzione del 100% sulla tariffa complessiva applicata dal quarto figlio in poi.  

  

3. DI DARE ATTO che in via obbligatoria l’unica modalità di pagamento del servizio è 
rappresentata dal SEPA (addebito sul conto corrente bancario del richiedente) come 
previsto dal Regolamento approvato con deliberazione n. 23/2018 in premessa cita-
ta; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 10 del citato regolamento l’ufficio compe-

tente provvederà al rigetto dell’iscrizione degli utenti che non siano in regola con i 
pagamenti, che pertanto non potranno usufruire del servizio di ristorazione scolasti-
ca, fino ad integrale chiusura del debito; 

5. DI DEMANDARE al competente Responsabile gli atti conseguenti al presente prov-
vedimento; 

 

6. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione imme-
diatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 14/09/2022 

 

Ad oggetto: Tariffe mensa Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I° 

grado - Anno Scolastico 2022/2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Visti i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

Inoltre, con separata votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SINDACO 

 Chreyha Ali 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE      

Scanferla Michela 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 


